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BÁO CÁO 

 Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thƣởng năm 2023  

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2024 

   

Năm 2023, là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần 

thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Phát huy những kết quả đạt được trong thời gian 

qua, ngay từ đầu năm, toàn Đảng, toàn quân và toàn dân huyện Tây Sơn đã ra sức 

thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và 

giai đoạn 2020 - 2025, cùng với cả nước tiếp tục thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, song cũng đối mặt không ít khó khăn 

thách thức như: Tình hình kinh tế thế giới suy thoái, thời tiết diễn biến phức tạp, 

giá cả một số nguyên liệu đầu vào tăng cao, dịch bệnh trên gia súc,… đã ảnh 

hưởng không nhỏ đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống của Nhân dân. 

Song với tinh thần đoàn kết, sự quyết tâm giành thắng lợi cao nhất các chỉ tiêu, kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND huyện đã chủ động triển khai tổ 

chức đăng ký giao ước thi đua, phát động các phong trào thi đua, nỗ lực vượt qua 

khó khăn thách thức, đẩy mạnh các hoạt động sản xuất trên tất cả các lĩnh vực kinh 

tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng. Vì vậy, phong trào thi đua năm 2023 

của huyện đạt được một số kết quả đáng kể. 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2023 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai tổ chức phát động phong 

trào thi đua  

Ngay từ đầu năm 2023, UBND huyện đã tổ chức tổng kết phong trào thi đua 

năm 2022 và triển khai ký kết giao ước thi đua năm 2023, đánh giá kết quả đạt 

được trong năm 2022, xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “tiếp tục đổi 

mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 03/4/2023 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023; với tinh thần đoàn kết, quyết tâm cao UBND huyện đã 

đề ra các biện pháp, giải pháp tích cực tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, tập 

trung đổi mới hình thức, nội dung; có mục tiêu cụ thể, luôn gắn với nhiệm vụ của 

từng ngành, từng đơn vị và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh; xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh ở từng địa phương. 



2 

 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện được kịp thời củng cố, kiện toàn; 

các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đã phát huy tốt vai trò, nhiệm vụ 

được phân công; tham mưu UBND huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện theo đúng quy 

chế đã ban hành. 

Hoạt động cụm, khối thi đua ngày càng đi vào nề nếp và đạt hiệu quả cao; 

đến nay huyện đã thành lập 02 Cụm và 06 Khối thi đua cho 15 xã, thị trấn và 44 cơ 

quan. Nhìn chung, công tác tổ chức phong trào thi đua khen thưởng cấp huyện 

ngày càng đổi mới cả nội dung và hình thức. 

2. Về tổ chức phong trào thi đua 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, ngay từ đầu năm, UBND huyện ban 

hành Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 19/01/2023 về tổ chức phong trào thi đua 

yêu nước năm 2023, Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 30/01/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương, cụm, khối 

thi đua tổng kết phong trào thi đua năm trước và đề ra phương hướng, nhiệm vụ 

phong trào thi đua năm tiếp theo; thực hiện đăng ký giao ước thi đua trên cơ sở các 

chỉ tiêu Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện và các cụm, khối thi đua của 

huyện đã đề ra. Để thực hiện đạt chỉ tiêu theo Nghị quyết đề ra, hằng năm, UBND 

huyện hướng dẫn sơ kết, tổng kết để các cụm, khối thi đua thuộc huyện, tổ chức ký 

kết giao ước thi đua và phát động các phong trào thi đua năm tiếp theo đúng theo 

thời gian quy định. Nội dung thi đua hướng vào việc thực hiện tốt các nội dung của 

UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh phát động và phù hợp với nhiệm 

vụ chính trị được giao. Kết quả các phong trào thi đua như sau: 

2.1. Về tổ chức thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ 

phát động 

2.1.1. Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, 

hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” 

Tổ chức thực hiện Kế hoạch phát triển đô thị năm 2023; triển khai các công 

trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, phát triển đô thị. Chỉ đạo các xã, thị trấn tập 

trung phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm, đẩy mạnh công tác giảm nghèo, 

tăng cường chỉnh trang đô thị, nông thôn. Phối hợp với các đơn vị của tỉnh triển khai 

xây dựng các tuyến đường trọng điểm đi qua địa bàn
1
. Tăng cường công tác quản lý 

trật tự đô thị trên địa bàn huyện. 

Triển khai lập quy hoạch 1/500 khu liên hợp thể dục thể thao huyện giai 

đoạn 1 với quy mô 13ha. Chỉ đạo UBND xã Bình Nghi hoàn thành đồ án quy 

hoạch khu dân cư năm 2022 với quy mô diện tích 8,8ha và cho chủ trương lập đồ 

án quy hoạch xây dựng chi tiết tỷ lệ 1/500 khu thương mại (tại xã Bình Nghi). Phê 

duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư xã Tây Thuận; điều chỉnh cục 

bộ quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư chợ Bình Hòa; tiếp tục đôn đốc 06 xã còn 

                                           
1
Tuyến đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong; nâng cấp đường Bảo tàng Quang Trung đi Vĩnh Thạnh; 

nâng cấp, mở rộng tuyến Quốc lộ 19B; nâng cấp mở rộng tuyến Quốc lộ 19 kết nối Tây Nguyên; tuyến cao tốc Bắc - 

Nam phía Đông; đập dâng Phú Phong; tuyến đường kết nối đập dâng Phú Phong với QL19B,....  
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lại hoàn thành điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030, đến nay đã 

phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chung đến năm 2030 cho 13/13 xã. 

Qua rà soát đánh giá tiêu chí đô thị theo Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 

ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị (gọi tắt là NQ26) huyện đạt 73,58 điểm, 

tăng 12,11 điểm so với cuối năm 2022. 

2.1.2. Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” 

Chỉ đạo UBND xã Bình Tường hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định, công nhận 

xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và tổ chức Lễ đón nhận quyết định công 

nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022. Tập trung nguồn lực và tăng 

cường chỉ đạo các ban, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để 

tổ chức thực hiện hoàn thành các tiêu chí của Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông thôn 

mới, nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; chỉ 

đạo, hướng dẫn Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã Vĩnh An, Tây Giang 

hoàn thành xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023. Đến nay tỉnh đã thẩm 

tra kết quả xây dựng nông thôn mới xã Vĩnh An; xã Tây Giang đã hoàn thiện hồ sơ 

trình thẩm định, công nhận; đang củng cố hồ sơ xây dựng 9/9 tiêu chí huyện nông 

thôn mới trình tỉnh thẩm tra trước khi trình Trung ương thẩm định, công nhận. 

Phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) và Sở Văn hóa 

và Thể thao tỉnh tổ chức khai mạc triển lãm tranh cổ động toàn quốc tuyên truyền 

về xây dựng nông thôn mới. 

2.1.3. Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

Công tác an sinh xã hội được các cấp, các ngành và địa phương trong huyện 

quan tâm, thực hiện tốt; các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng và 

bảo trợ xã hội được chi trả kịp thời, đầy đủ theo đúng quy định. Tiếp nhận, phân 

bổ, cấp phát 20.532 suất quà, trị giá 8.725,45 triệu đồng của Trung ương, tỉnh, 

huyện và các đơn vị, doanh nghiệp thăm, tặng Mẹ Việt Nam anh hùng, người có 

công cách mạng, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn và hộ đồng bào dân tộc 

thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện, hỗ trợ các địa 

phương mua 23.205kg gạo hỗ trợ đỏ lửa dịp Tết Nguyên đán Quý Mão cho 972 hộ, 

1.547 nhân khẩu với số tiền 271,49 triệu đồng. 

 Trong năm đã tạo việc làm mới cho 2.569 lao động, vượt 28,45% kế hoạch, 

đào tạo nghề cho 657 người, vượt 64,25% so kế hoạch, có 78 người tham gia lao 

động có thời hạn ở nước ngoài vượt 8,33% so với chỉ tiêu tỉnh giao. 

2.1.4. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện 

văn hóa công sở”  

Hưởng ứng phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi 

đua thực hiện văn hóa công sở” do Thủ tướng Chính phủ phát động; UBND huyện 

đã ban hành Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 09/9/2019 tổ chức thực hiện phong 

trào thi đua với chủ đề “Cán bộ, công chức, viên chức huyện Tây Sơn thi đua thực 

hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh trách 
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nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương, tinh thần trách nhiệm và ý thức phục vụ Nhân dân, góp phần thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Đến nay, 

các các phòng, ban, ngành, địa phương đã ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện, rà 

soát, sửa đổi Quy chế làm việc, Quy định tiếp công dân và xử lý đơn thư, khiếu 

nại, tố cáo... nhằm quyết tâm tăng cường trật tự, kỷ cương hành chính; thay đổi 

phong cách làm việc; nâng cao ý thức trách nhiệm, ý thức chấp hành giờ làm việc, 

thái độ phục vụ; cải thiện chất lượng giải quyết thủ tục hành chính đối với tổ chức, 

công dân, doanh nghiệp; tổ chức thực hiện nghiêm về trách nhiệm nêu gương của 

người đứng đầu; đạo đức công vụ, tinh thần, thái độ, ý thức, văn hóa ứng xử của 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại công sở, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm quy định về đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính, lấy đó là cốt lõi 

để lan tỏa, nhân rộng ra các tầng lớp Nhân dân, từng bước xây dựng trật tự, kỷ 

cương trong xã hội. 

2.2. Về tổ chức thực hiện các phong trào thi đua do UBND tỉnh phát động 

2.2.1. Phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 

2025 

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/HU ngày 23/9/2921 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy Bình Định về cải cách 

hành chính, trọng tâm là tiếp tục cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2020 - 2025, 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 11/3/2022 phát động 

phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính huyện Tây Sơn giai đoạn 2021 - 

2025. 

Trong năm 2023, UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo để triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính trên địa bàn. UBND huyện đã tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các phòng, ngành quán triệt chủ trương, đường lối 

của Đảng về đẩy mạnh cải cách hành chính, ban hành các văn bản để chỉ đạo thực 

hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 

15/7/2021 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 

của UBND tỉnh, đồng thời, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ cải cách hành 

chính trên địa bàn huyện . Công tác thông tin , tuyên truyền cải cách hành chính 

được các cấp , các ngành quan tâm triển khai thực hiện ; 100% các xã, thị trấn xây 

dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách 

hành chính với nhiều hình thức, đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế 

của địa phương. Nhiều quy trình, thủ tục hành chính đã được UBND huyện chỉ đạo 

rà soát, đơn giản hóa tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và 

người dân trong việc giao dịch với cơ quan nhà nước. Chức năng, nhiệm vụ của 

các cơ quan hành chính được quy định rõ ràng, khắc phục tình trạng chồng chéo về 

thẩm quyền, nhiệm vụ. Nhiều đơn vị, địa phương đã áp dụng nhiều hình thức công 

khai thủ tục hành chính phù hợp, 100% các thủ tục hành chính được đăng tải trên 

Cổng thông tin điện tử của huyện, 100% các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tổ 

chức niêm yết công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết dưới 02 
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hình thức bắt buộc: Trên bảng niêm yết đặt tại trụ sở làm việc và đóng thành bộ thủ 

tục hành chính theo từng lĩnh vực đặt tại địa điểm tiếp nhận hồ sơ nhằm phục vụ 

nhu cầu tra cứu của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Cùng với 

đó, công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức được quan tâm. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà 

nước được duy trì và phát huy nhiều tác dụng trong công tác quản lý, điều hành 

của cơ quan nhà nước, tiết kiệm tối đa các chi phí văn phòng và tạo môi trường 

làm việc hiện đại,… 

Chỉ đạo Phòng Nội vụ huyện thường xuyên đôn đốc, theo dõi các cơ quan 

đơn vị, địa phương xây dựng các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách 

hành chính và thực hiện báo cáo định kỳ hàng quý, năm theo quy định. Đồng thời, 

yêu cầu UBND các xã, thị trấn tự kiểm tra cải cách hành chính của địa phương 

mình để kịp thời phát hiện và khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm đảm bảo thực 

hiện tốt công tác cải cách hành chính. 

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chỉ đạo 

khắc phục những tồn tại, hạn chế theo kết quả chấm điểm chỉ số cải cách hành 

chính nhằm nâng cao công tác cải cách hành chính trong năm 2022 và chỉ đạo triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành chính của 

huyện năm 2023. 

2.2.2. Phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên 

Trong năm 2023, UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch số 65/KH-UBND 

ngày 08/3/2023 tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với thanh 

niên huyện Tây Sơn năm 2023, UBND huyện đã tổ chức buổi đối thoại giữa Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện và thanh niên năm 2023 với sự tham gia của hơn 150 

đoàn viên thanh niên. Thông qua buổi đối thoại, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện 

đã chia sẻ và giải đáp những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của thanh niên về 

việc thực hiện các chế độ, chính sách về học tập, nghiên cứu, rèn luyện kỹ năng, 

phát triển thể chất, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên; chính sách 

đào tạo, phát triển nguồn nhân lực, thu hút trí thức trẻ và các vấn đề liên quan đến 

quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên. Hỗ trợ thanh niên vay vốn 

phát triển sản xuất qua nguồn vốn cho vay ủy thác của Phòng Giao dịch Ngân hàng 

chính sách xã hội huyện; phối hợp tổ chức phiên giao dịch việc làm cho thanh niên; tổ 

chức 4 lớp tập huấn kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi, ứng dụng khoa học kỹ thuật cho 

đoàn viên, thanh niên và người dân; hỗ trợ chuyển đổi mô hình trồng trọt theo 

hướng hữu cơ cho thanh niên làm kinh tế giỏi, hỗ trợ vốn cho mô hình khởi 

nghiệp, hỗ trợ con giống, cây giống cho thanh niên đồng bào dân tộc thiểu số. Tích 

cực hướng dẫn, hỗ trợ thanh niên vay vốn phát triển sản xuất từ nguồn vốn cho vay ủy 

thác của Ngân hàng chính sách xã hội huyện. Đến nay, tổng dư nợ của Đoàn thanh 

niên là trên 55 tỷ đồng, với 31 tổ vay và 1.043 hộ vay. 

2.2.3. Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng nông 

nghiệp, nông thôn đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” 

UBND huyện đã chỉ đạo lập thủ tục để triển khai các công trình, dự án phát 

triển kinh tế - xã hội, phát triển đô thị và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Năm 
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2023, chỉ đạo triển khai theo dõi, đôn đốc thi công 48 công trình chuyển tiếp và triển 

khai khởi công mới 62 công trình do huyện làm chủ đầu tư, 09 công trình phục vụ 

dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam, tuyến đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong 

và thực hiện đầu tư  hạ tầng kỹ thuật các khu dân cư. Một số công trình như: Nâng 

cấp, mở rộng tuyến Tây Sơn đi Phù Cát (đoạn từ đập Dâng Phú Phong đến Cát 

Hiệp); nâng cấp mở rộng tuyến đường Phú Phong đi tháp Dương Long; Cầu Bình 

Thành; Cầu Hữu Giang; Nâng cấp, mở rộng đường nội thị xã Tây Giang (đoạn từ 

QL19 đến Khu tưởng niệm Nguyễn Sinh Sắc),...các khu dân cư. Đến nay hoàn thành 

đưa vào sử dụng 26 công trình (trong đó 18 công trình chuyển tiếp và 08 công trình 

năm 2023).  

2.2.4. Phong trào thi đua chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bình Định 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 13/4/2023 phát 

động phong trào thi đua thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện Tây Sơn giai 

đoạn 2023 - 2025. UBND huyện tập trung nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng; xây dựng, 

phát triển các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung và chuyên ngành tạo 

nền tảng xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số, góp phần nâng 

cao chất lượng cuộc sống xã hội và sự hài lòng của người dân trên địa bàn huyện. 

2.3. Về thực hiện các phong trào thi đua do UBND huyện phát động 

2.3.1. Phong trào thi đua trên lĩnh vực phát triển kinh tế 

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai đồng bộ, toàn diện các 

giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, tập trung chỉ đạo các 

cấp, các ngành, địa phương nỗ lực khắc phục khó khăn, phát huy lợi thế, đẩy mạnh 

các hoạt động sản xuất, kinh doanh trên tất cả các lĩnh vực, phấn đấu đạt tốc độ 

tăng trưởng bền vững. Nhìn chung, năm 2023, kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục 

ổn định và có bước tăng trưởng; kết quả thực hiện nhiệm vụ cụ thể như sau: 

Tổng giá trị sản phẩm của các ngành sản xuất chính năm 2023(tính theo giá 

so sánh năm 2010) đạt 7.012,631 tỷ đồng, tăng 10,1% so cùng kỳ. Trong đó: Công 

nghiệp - TTCN- xây dựng tăng 15,11%, thương mại - dịch vụ - du lịch tăng 7,09%, 

nông - lâm - thủy sản tăng 5,84% so cùng kỳ
2
. Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội tiếp 

tục được tăng cường đầu tư, lĩnh vực văn hoá - xã hội có nhiều chuyển biến tích 

cực, an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống của đại bộ phận Nhân dân được cải 

thiện; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; hoạt động chỉ đạo, 

điều hành, quản lý của bộ máy chính quyền có nhiều tiến bộ. 

Tổng giá trị sản phẩm công nghiệp - xây dựng ước đạt 3.049,99 tỷ đồng, 

tăng 15,11% so cùng kỳ. Trong đó: Giá trị sản phẩm công nghiệp đạt 2.043,23 tỷ 

đồng, tăng7,84% so cùng kỳ; xây dựng đạt 1.006,75 tỷ đồng, tăng33,39% so cùng 

kỳ. Giá trị xuất khẩu ước đạt67,75triệu USD, tăng 120,2% so cùng kỳ. 

Tổng giá trị sản phẩm của ngành nông, lâm, thủy sản năm 2023 (theo giá so 

sánh năm 2010) ước đạt 1.760,9 tỷ đồng, tăng 5,84% so cùng kỳ. 

                                           
2
 Cơ cấu kinh tế: Công nghiệp - xây dựng chiếm 41,9%, thương mại - dịch vụ - du lịch chiếm 31,4%, nông - 

lâm - thủy sản chiếm 26,7%. 
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Hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch năm 2023 tiếp tục có bước phát 

triển, tổng giá trị sản phẩm ngành thương mại, dịch vụ, du lịch năm 2023 ước đạt 

2.201,73 tỷ đồng, tăng 7,09% so cùng kỳ; các nhà phân phối, cửa hàng, cửa hiệu và 

hệ thống chợ cung cấp các mặt hàng đa dạng, giá cả ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu 

dùng của Nhân dân, doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ đạt 4.425,99 tỷ đồng, đạt 

113,9% so với cùng kỳ. 

Tổng thu ngân sách nhà nước 926,6 tỷ đồng, đạt 157,21% dự toán tỉnh giao, 

đạt 99,88% chỉ tiêu huyện phấn đấu. Trong đó, thu phát sinh trên địa bàn 229,65 tỷ 

đồng, đạt 109,04% dự toán tỉnh giao, đạt 42,64% chỉ tiêu huyện phấn đấu. Nhìn 

chung, trong năm 2023 hầu hết các chỉ tiêu thu ngân sách đều đạt so với dự toán tỉnh 

giao
3
. Tuy nhiên, bên cạnh các chỉ tiêu đạt được, trong năm 2023 do thị trường bất 

động sản trầm lắng đã ảnh hưởng đến nguồn thu từ tiền sử dụng đất không đạt theo 

kế hoạch đề ra. Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện 863,34 tỷ đồng, đạt 93,08% 

dự toán huyện giao. Trong đó: Chi đầu tư phát triển 250,92 tỷ đồng, đạt 54,53% dự 

toán huyện giao. Chỉ đạo triển khai thực hiện và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn các 

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh. 

2.3.2. Phong trào thi đua trên lĩnh vực công tác văn hóa thông tin, thể thao, 

truyền thanh 

Công tác thông tin tuyên truyền tiếp tục được tăng cường, tập trung tuyên 

truyền về các sự kiện chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước và địa phương, 

các nhiệm vụ chính trị, công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước và phổ biến các chủ trương 

mới của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao đời sống 

tinh thần của Nhân dân.Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão 2023; phối hợp tổ chức Lễ kỷ niệm Chiến 

thắng Ngọc Hồi - Đống Đa, 231 năm ngày mất Hoàng đế Quang Trung; Lễ khánh 

thành Đền thờ Đại tư đồ Võ Văn Dũng, lăng mộ liệt sĩ Võ Xán; chỉ đạo tổ chức Lễ 

đón nhận Bằng xếp hạng Di tích lịch sử Chiến thắng Đồng Ấu và các ngày lễ kỷ 

niệm trong năm. Nhìn chung, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các sự kiện chính 

trị trên địa bàn huyện đều được tổ chức trang trọng, chu đáo, đảm bảo theo đúng 

quy định, thông qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, 

góp phần bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn huyện. 

Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao
4
, đầu tư dụng cụ luyện tập thể dục thể thao 

ngoài trời cho các xã với tổng kinh phí 803,84 triệu đồng. Chỉ đạo tăng cường công 

tác quản lý nhà nước về hoạt động nghệ thuật biểu diễn và công tác quản lý nhà 

nước về kinh doanh dịch vụ karaoke. Tổ chức thực hiện phong trào toàn dân đoàn 

                                           
3
Cụ thể: Thuế giá trị gia tăng đạt 113,45%, thuế tài nguyên đạt 206,07%, thuế thu nhập doanh nghiệp đạt 

155,81%, thu phí lệ phí đạt 203,32%, tiền cho thuê đất đạt 226,84%. 
4
Tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 

2023; Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 

2023; phối hợp tổ chức Chương trình giao lưu, biểu diễn giữa các đoàn võ thuật trong Liên hoan Quốc tế Võ cổ 

truyền Việt Nam lần thứ VIII năm 2023 tại Đền thờ Đại Tư đồ Võ Văn Dũng; tổ chức giải Bóng đá vô địch huyện 

Tây Sơn và ngày hội văn hóa xã Vĩnh An mở rộng năm 2023; tuyển chọn vận động viên tham gia các giải thi đấu 

thể thao do tỉnh tổ chức đạt kết quả tốt. 
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kết xây dựng đời sống văn hóa theo hướng đi vào chiều sâu
5
; chú trọng việc xây 

dựng, triển khai thực hiện hương ước quy ước khu dân cư và triển khai thực hiện 

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy 

định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh đối với thị 

trấn Phú Phong. 

2.3.3. Phong trào thi đua trên lĩnh vực công tác giáo dục và đào tạo 

Tập trung chỉ đạo thực hiện chủ trương đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo; chỉ đạo triển khai chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ 

thông năm 2018 theo lộ trình đề ra; tiếp tục thực hiện Đề án bảo đảm cơ sở vật chất 

cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017 - 2025, 

năm học 2022 - 2023 đã xây dựng mới và đưa vào sử dụng 23 phòng học kiên cố, 

12 phòng học bộ môn, 01 khu hiệu bộ. Tăng cường đầu tư mua sắm thiết bị dạy 

học tối thiểu (TBDH) để đảm bảo thực hiện Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 

3, lớp 7 với tổng kinh phí 12,059 tỷ đồng; đồng thời, rà soát nhu cầu và lập kế 

hoạch mua sắm TBDH tối thiểu lớp 4, lớp 8 để phục vụ cho năm học 2023 - 2024 

với tổng kinh phí 3,2 tỷ đồng. 

Chỉ đạo củng cố, kiện toàn đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục 

đảm bảo về số lượng, cơ cấu và chất lượng; triển khai các giải pháp nâng cao chất 

lượng giáo dục đại trà và giáo dục mũi nhọn, đã tổ chức Hội nghị chuyên đề bàn về 

giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục ở cấp THCS, nhất là đối với học sinh khối 

lớp 9, kết quả chất lượng thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023 - 2024 được nâng 

lên và điểm số trung bình tuyển sinh xếp thứ 4 trong toàn tỉnh. Kết quả năm học 

2022 - 2023 có 100% trẻ em hoàn thành chương trình giáo dục mầm non, 100% 

học sinh hoàn thành chương trình giáo dục bậc tiểu học và 100% học sinh tốt 

nghiệp THCS và 98,94% học sinh tốt nghiệp THPT; tiếp tục chú trọng tổ chức 

các kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện để lựa chọn học sinh giỏi,tổ chức bồi dưỡng 

tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh. Kết quả năm học 2022 - 2023 đạt 23 giải cấp 

tỉnh và 01 học sinh đạt giải khuyến khích học sinh giỏi Toán cấp quốc gia. Chỉ 

đạo triển khai kế hoạch năm học 2023 - 2024 theo kế hoạch của tỉnh và hướng dẫn 

của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ được duy trì vững chắc và nâng 

cao chất lượng; việc xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia ở các cấp học được 

chú trọng, toàn huyện có 38/56 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 67,86%. 

Tăng cường chỉ đạo kiểm tra việc dạy thêm học thêm ngoài nhà trường và kiểm tra 

tại các cơ sở giáo dục. 

2.3.4. Phong trào thi đua trên lĩnh vực công tác y tế, dân số, gia đình, trẻ em 

Tăng cường chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho Nhân dân; thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch 

bệnh nguy hiểm ở người và các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Chỉ đạo 

                                           
5
 Kết quả, năm 2023 có 35.763/36.530 hộ đăng ký xây dựng gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 97,90%; có 34.716 hộ 

đạt gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 95,03% so với tổng số hộ (tăng 1,25% so với năm 2022), 76/76 thôn, làng, khối phố 

trên địa bàn huyện đạt khu dân cư văn hóa. 
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ngành y tế và các địa phương tập trung nguồn lực thực hiện Bộ Tiêu chí quốc gia về 

y tế xã giai đoạn đến năm 2030, kết quả tự đánh giá đến nay 15/15 xã, thị trấn đều 

đạt yêu cầu theo Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã và 100% có bác sĩ công tác tại trạm; 

tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng cân nặng giảm còn 7,63%; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 

chiều cao giảm còn 10,27%, tỷ suất sinh tăng 0,57‰. 

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong hoạt động 

hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ, kinh doanh thuốc và kinh 

doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng; kiểm tra việc thực hiện quy định về an 

toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện. Kết quả đoàn kiểm tra liên ngành của 

huyện đã kiểm tra 32 cơ sở hành nghề y, dược và 81 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 

bếp ăn tập thể; phối hợp cùng Đoàn liên ngành của tỉnh kiểm tra 08 cơ sở hành 

nghề y dược tư nhân và 16 cơ sở kinh doanh thực phẩm, trong năm 2023 trên địa 

bàn huyện không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm. Tập trung chỉ đạo tuyên 

truyền, vận động, phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, đến nay tỷ lệ người 

tham gia BHXH chiếm 10,61% lực lượng trong độ tuổi lao động (NQ 10,6%); số 

người tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,2% dân số (NQ 95%). 

Tăng cường công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện Luật Trẻ em, về 

đảm bảo quyền trẻ em và các biện pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, 

phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước ở trẻ em. Tổ chức Diễn đàn trẻ em 

huyện Tây Sơn năm 2023. Giới thiệu 07 trẻ em khuyết tật để được hỗ trợ phẫu 

thuật. Tổ chức 02 lớp dạy bơi cho 60 trẻ em. Phối hợp tổ chức tuyên truyền, tập 

huấn kỹ năng về chăm sóc trẻ và các vấn đề có liên quan đến trẻ em tại các địa 

phương trong huyện
6
. Tiếp nhận các nguồn hỗ trợ, phối hợp tổ chức thăm, tặng quà 

cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện nhân dịp lễ, tết, đã 

tặng 735 suất quà, trị giá 235 triệu đồng. 

2.3.5. Phong trào thi đua trên lĩnh vực thực hiện chính sách xã hội và công 

tác lao động, việc làm 

Chi trả trợ cấp thường xuyên hàng tháng cho 19.335 lượt đối tượng người có 

công cách mạng, số tiền hơn 44,23 tỷ đồng, chi trả 1 lần, truy lĩnh và mai táng phí 

cho 1.756 đối tượng, số tiền 3,55 tỷ đồng; chi tiền thờ cúng liệt sĩ cho 1.227 người, 

số tiền 1,71 tỷ đồng; chi trả ưu đãi học tập cho 18 em, số tiền 97,51 triệu đồng; 

mua BHYT cho đối tượng chính sách, người có công cách mạng cho 1.645 đối 

                                           
 

6
 Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh và các ngành liên quan tổ chức tập huấn cung cấp 

kiến thức, kỷ năng về bảo vệ trẻ em có 100 đại biểu là cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, giáo viên, người trông giữ trẻ 

ở các cơ sở mầm non, mẫu giáo tư thục của xã Bình Thành và thị trấn Phú Phong tham dự; tập huấn hướng dẫn kỷ 

năng tự bảo vệ cho trẻ em có 50 trẻ em là học sinh các trường: THCS Võ Xán, THCS Tây Phú, THCS Bùi Thị Xuân 

tham dự; tổ chức truyền thông về kỷ năng tự bảo vệ cho học sinh tại trường THCS Bình Thuận và Bình Nghi có gần 

500 em tham gia; truyền thông bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và vì sự tiến bộ của 

phụ nữ tại xã Tây Phú, có 110 đại biểu tham dự; tổ chức truyền thông về kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em tại 02 trường THCS Tây Bình và THCS Tây Thuận, có 260 trẻ em tham gia; tổ chức Hội nghị tập huấn hướng 

dẫn kỷ năng, phương pháp chăm sóc người Tâm thần, trẻ tự kỷ, người rối nhiễu tâm trí năm 2023 cho 150 đại biểu 

là công tác viên công tác xã hội, người thân, người chăm sóc các đối tượng là người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối 

nhiễu tâm trí của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; phối hợp tổ chức Hội nghị triển khai xây dựng cộng đồng an 

toàn, phòng chống tai nạn thương tích và tập huấn Sơ cấp cứu cho 60 đại biểu tại xã Bình Thành; Tổ chức giám sát 

việc triển khai xây dựng và thực hiện mô hình Cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2023 

ở xã bình Thành; đưa 12 em trong Câu lạc bộ Quyền tham gia trẻ em của Trường Phổ thông Dân tộc bán trú Tây 

Sơn tham gia lớp tập huấn cho trẻ em thuộc Câu lạc bộ Quyền tham gia trẻ em do tỉnh tổ chức. . . 
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tượng, số tiền 1.310 triệu đồng. Tiếp nhận, giải quyết và chuyển đề nghị Sở Lao 

động - TB&XH tỉnh xem xét giải quyết 203 hồ sơ người có công cách mạng. Thực 

hiện chính sách điều dưỡng tại nhà cho 661 người có công cách mạng, số tiền 

966,12 triệu đồng; tổ chức đưa 114 người có công cách mạng đi điều dưỡng tập 

trung; triển khai rà soát và cập nhật dữ liệu người có công. Tiếp nhận, chi hỗ trợ 

2.513 phần quà cho người có công cách mạng với số tiền 921,5 triệu đồng nhân kỷ 

niệm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước, Ngày Thương binh 

liệt sĩ (27/7) và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9); phối 

hợp Quỹ Lá xanh và Công ty CP May Tây Sơn tổ chức Lễ nhận phụng dưỡng 06 Mẹ 

VNAH; giới thiệu hỗ trợ xây dựng 01 nhà ở cho gia đình chính sách có hoàn cảnh 

khó khăn, mức hỗ trợ 80 triệu đồng. 

Chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng cho 91.502 lượt đối tượng bảo trợ xã 

hội với số tiền 54,45 tỷ đồng; truy lĩnh cho 609 đối tượng với số tiền 707,14 triệu 

đồng; hỗ trợ mai táng phí cho 546 hộ gia đình có đối tượng hưởng bảo trợ xã hội, số 

tiền 3,92 tỷ đồng; mua BHYT cho 6.397 đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 5,71 tỷ 

đồng. Hỗ trợ chi phí sử dụng dịch vụ hỏa táng trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 

39/2021/QĐ-UBND ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh cho 03 đối tượng, số tiền 27 

triệu đồng. Tổ chức thăm, tặng quà người cao tuổi và người khuyết tật trên địa bàn 

huyện nhân Tháng hành động vì người cao tuổi và Ngày người khuyết tật Việt 

Nam
7
. 

Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm 

nông nghiệp, lâm nghiệp có mức thu nhập trung bình năm 2023 đảm bảo theo quy 

trình, qua rà soát cuối năm 2023 tỷ lệ nghèo đa chiều giảm 6,55% (KH 2,96%). Rà 

soát đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ nhà ở giai đoạn 2023 - 2025 cho 248 hộ nghèo, hộ 

cận nghèo (trong đó xây dựng mới 197 nhà, sửa chữa 51 nhà) và đề xuất hỗ trợ nhà 

ở cho 121 hộ gia đình chính sách trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025 (xây 

dựng mới 81 nhà, sửa chữa 40 nhà); triển khai hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo cho 74 hộ gia đình, trong đó 64 hộ xây dựng mới và 10 hộ 

sửa chữa
8
. Ngoài ra, tiếp nhận các nguồn kinh phí huy động hỗ trợ xây dựng 45 

nhà ở, với số tiền 3,2 tỷ đồng, sửa chữa 10 nhà ở, số tiền 250 triệu đồng. 

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bình Định tổ chức 06 phiên 

giao dịch việc làm trên địa bàn huyện, có trên 720 người lao động tham dự; triển 

khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023; tổ chức Hội nghị tập 

huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo có 173 đại biểu tham 

dự. Trong năm đã tạo việc làm mới cho 2.569 lao động, vượt 28,45% kế hoạch, 

                                           

 
7
 Thăm, tặng quà cho mừng thọ 19 cụ tròn 100 tuổi mỗi suất quà gồm: 05 mét vải lụa và 700.000 đồng tiền 

mặt và 158 cụ tròn 90 tuổi, mỗi suất quà gồm: hiện vật trị giá 150.000 đồng và 500.000 đồng tiền mặt; tặng 38 suất 

quà cho người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn nhân Tháng hành động vì người cao tuổi Việt 

Nam năm 2023, số tiền 11,4 triệu đồng. Phối hợp tặng 35 suất quà, mỗi suất quà trị giá 12,5 triệu đồng cho người 

khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn. Công ty TNHH Tân Phú Hiệp và UBND xã Tây Thuận tổ chức tặng 20 suất quà 

cho hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, số tiền 100 triệu đồng; Hội Bảo trợ người khuyết tật và Bảo vệ quyền trẻ em 

tỉnh trao tặng 15 điện thoại thông minh cho đối tượng người khuyết tật trên địa bàn huyện có nhu cầu sử dụng. 
8
 Đề án hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo hỗ trợ 60 hộ (xây dựng mới 50 hộ, số tiền 2,5 tỷ đồng, sửa chữa 10 hộ 

250 triệu đồng, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi hỗ trợ 

xây dựng 14 nhà 700 triệu đồng. 
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đào tạo nghề cho 657 người, vượt 64,25% so kế hoạch, có 78 người tham gia lao 

động có thời hạn ở nước ngoài vượt 8,33% so với chỉ tiêu tỉnh giao. 

2.3.6. Phong trào thi đua trên lĩnh vực an ninh, quốc phòng, nội chính 

Về cải cách hành chính và xây dựng chính quyền: Tiếp tục nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp; chỉ đạo các phòng, ban, ngành, 

địa phương đổi mới tác phòng, lề lối làm việc, chỉ đạo, điều hành và triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ với phương châm “làm gương, kỷ cương, trọng tâm, bứt phá”; 

khuyến khích áp dụng các sáng kiến, giải pháp mới có hiệu quả trong phát triển 

kinh tế - xã hội và tập trung giải quyết các nút thắt, điểm nghẽn trong thực hiện các 

nhiệm vụ trên tất cả các lĩnh vực. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước năm 2023 

gắn với xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới và xây dựng đô thị loại IV. 

Tuyển dụng 09 công chức cấp xã, chuyển đổi vị trí công tác 03 công chức; cử công 

chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng do tỉnh tổ chức; tuyển dụng 

88/119 chỉ tiêu viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2022. 

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp đẩy mạnh công 

tác cải cách hành chính, cải tiến lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong 

giải quyết công việc, thực hiện kiểm soát TTHC gắn với giải quyết TTHC theo cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông. Công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách 

thủ tục hành chính có nhiều chuyển biến tích cực. Tăng cường đẩy mạnh chuyển đổi 

số và ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành và giải quyết thủ tục 

hành chính. Thành lập Tổ nghiệp vụ hỗ trợ công tác cải cách hành chính cho các xã 

thị trấn; chỉ đạo các đơn vị, địa phương khắc phục những tồn tại, hạn chế theo kết 

quả của tỉnh đánh giá để nâng cao chỉ số cải cách hành chính trong năm 2023; đồng 

thời giao 05 chỉ tiêu dịch vụ công cho các địa phương. Chỉ đạo rà soát, mua sắm 

trang bị máy móc, thiết bị công nghệ cần thiết để phục vụ cho nhiệm vụ chuyển đổi 

số cải cách hành chính cũng như hoạt động của các phòng, ban của huyện và UBND 

các xã, thị trấn với tổng kinh phí 5,2 tỷ đồng. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

Đề án 06, Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 và phong trào thi đua chuyển đổi số 

trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2025. 

Hoàn thành kế hoạch thanh tra năm 2023, đã tiến hành 06 cuộc thanh tra kinh 

tế - xã hội và 03 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng
9
. Thực hiện nghiêm túc, 

thường xuyên công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Công tác tiếp dân và xử 

lý đơn thư khiếu nại tố cáo thực hiện theo quy chế và giải quyết kịp thời các vụ việc 

bức xúc, khiếu nại đông người. Duy trì, thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ và 

tiếp dân thường xuyên để tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến 

nghị của công dân đảm bảo theo quy định. Trong năm, cấp huyện đã tổ chức tiếp 

128lượt/147 công dân, trong đó: tiếp dân định kỳ của lãnh đạo huyện 24 kỳ, có 06 

lượt/06 công dân, tiếp dân đột xuất 01 lượt/20 công dân, tiếp dân thường xuyên 

                                           
9
Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng đất đai tại UBND xã Tây 

Giang, Tây Thuận; thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, ngân 

sách tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện và UBND thị trấn 

Phú Phong, thanh tra việc thực hiện chính sách an sinh xã hội tại xã Tây Vinh. Thanh tra trách nhiệm thủ trưởng của 

Chủ tịch UBND xã Bình Hòa, Tây Bình và Giám đốc Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất 

huyện. 
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121lượt/121 công dân, nội dung khiếu nại, phản ánh, kiến nghị lĩnh vực đất đai 

chiếm tỷ lệ 70 %; lĩnh vực chế độ chính sách về bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất 

chiếm tỷ lệ 28%; lĩnh vực khác chiếm tỷ lệ 2%. Đồng thời, trong năm đã tiếp nhận 

279 đơn/279 vụ việc (05 đơn tố cáo; 07 đơn khiếu nại; 267 đơn kiến nghị, phản 

ánh). Kết quả đã giải quyết xong 7/7 vụ khiếu nại, đạt 100%, 05 vụ tố cáo không 

thuộc thẩm quyền đã chuyển đơn đến các cơ quan có liên quan giải quyết, đã giải 

quyết 263 đơn/267 đơn khiếu nại, phản ánh, kiến nghị đạt tỷ lệ 98,5%, còn 04 đơn 

mới phát sinh đang tiến hành xác minh, giải quyết. 

Về quốc phòng - an ninh: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn huyện được giữ vững, lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực 

sẵn sàng chiến đấu, nhất là thời điểm các ngày lễ, tết. Triển khai thực hiện tốt 

nhiệm vụ quốc phòng, hoàn thành giao quân năm 2023 đảm bảo 100% chỉ tiêu 

được giao; tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2023; 

chỉ đạo, hướng dẫn diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ 05 xã
10

 đảm bảo kế 

hoạch đề ra.Triển khai kế hoạch phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc 

gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ 

quốc phòng năm 2023 theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Tổ chức 

bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo quy định. Đầu 

tư 1,94 tỷ đồng xây dựng khu căn cứ chiến đấu mô phỏng, sửa chữa, nâng cấp một 

số hạng mục trong trường bắn, thao trường huấn luyện của BCH Quân sự huyện; 

sửa chữa các loại bia, bảng, mô hình, học cụ, vật chất huấn luyện trên 45 triệu 

đồng. 

Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, thực 

hiện các giải pháp kiềm chế, giảm tai nạn giao thông trên địa bàn huyện. Trong năm 

2023, đã khởi tố 65 vụ án về trật tự xã hội
11

, giảm 27,8% so với năm 2022. Tội 

phạm về kinh tế xảy ra 16 vụ - 18 đối tượng vi phạm, tăng 01 vụ - 02 đối tượng so 

với cùng kỳ. Phát hiện 09 vụ - 18 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 

và tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 11,2908 gam ma túy, so với cùng kỳ năm 

trước tăng 03 vụ - 07 đối tượng. Phát hiện 11 vụ - 30 đối tượng sử dụng trái phép 

chất ma túy, tăng 05 vụ - 16 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022. Tai nạn giao thông 

xảy ra 25 vụ, làm chết 06 người, tăng 19 vụ so với cùng kỳ, không tăng không giảm 

số người chết, tăng 23 người bị thương, xảy ra 01 vụ cháy nổ, thiệt hại 45 triệu 

đồng, không tăng không giảm so với cùng kỳ. 

Đẩy mạnh truyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội 

phạm; tuyên truyền về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội và các quy định về an 

toàn giao thông; phát huy hiệu quả các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an 

ninh trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tăng cường tổ chức tuần 

                                           
10

 Bình Tân, Bình Thuận, Tây Thuận, Tây Phú, Tây Xuân. 
11

 Gồm: 02 vụ giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; 10 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ Bắt giữ 

người trái pháp luật, 01 vụ cướp tài sản, 02 vụ cướp giật tài sản, 30 vụ trộm cắp tài sản, 05 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài 

sản, 01 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 02 vụ hủy hoại tài sản, 02 vụ gây rối trật tự công cộng, 08 vụ đánh 

bạc, 01 vụ chống người thi hành công vụ 
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tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự tại các địa bàn trọng điểm, kịp thời phát hiện 

xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.
12

 

2.3.7. Phong trào thi đua trên lĩnh vực xây dựng Đảng, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc và các đoàn thể 

Các cấp ủy đảng đã triển khai, quán triệt đường lối, chủ trương và nghị 

quyết của Đảng gắn các phong trào thi đua với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW 

ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", thông qua các phong trào thi đua đã tăng 

cường giáo dục truyền thống phẩm chất đạo đức cách mạng, học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến cán bộ, đảng viên và quần chúng 

Nhân dân. Thực hiện tốt quy chế làm việc của cấp ủy, nguyên tắc tập trung dân 

chủ, giữ vững đoàn kết nội bộ, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng… 

Qua đó, đã nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, 

nâng cao chất lượng của đội ngũ đảng viên góp phần quan trọng trong thực hiện 

nhiệm vụ chính trị ở địa phương.  

Hội đồng nhân dân huyện thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ theo quy 

định; nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, phản ánh kịp thời các ý kiến, kiến 

nghị của cử tri đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo luật định. Ủy 

ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các giải pháp đẩy mạnh 

công tác cải cách hành chính, cải tiến lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

trong giải quyết công việc; nâng cao hiệu quả cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên 

thông”. Xây dựng và triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, kiện toàn 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện và các xã, thị trấn; tăng cường kiểm 

tra, chấn chỉnh hoạt động của Bộ phận Một cửa cấp xã; tuyên truyền, vận động 

khuyến khích tổ chức, công dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, nộp và nhận trả 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính thông qua dịch vụ bưu chính công ích, thanh 

toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính đối với lĩnh vực đất đai, phí và lệ phí. Quan tâm 

công tác thi đua, khen thưởng thực hiện nhiệm vụ thường xuyên, khen chuyên đề 

và khen đột xuất để động viên, khích lệ các cơ quan, đơn vị, tổ chức và Nhân dân 

trên địa bàn huyện tích cực tham gia phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 do UBND huyện phát động. 

Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể tiếp tục đổi mới nội dung, phương 

thức hoạt động, tập trung triển khai các chương trình trọng tâm gắn với thực hiện 

các nhiệm vụ chính trị của địa phương; tăng cường giám sát, phản biện xã hội, xây 

dựng Đảng, chính quyền vững mạnh; phối hợp tổ chức tốt các chương trình đào tạo 

nghề, tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho hội, đoàn viên, Lễ phát 

động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác”, ra quân Tháng Thanh niên năm 2023; 

vận động hội, đoàn viên và Nhân dân tham gia thực hiện có hiệu quả việc học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Quy 

                                           
12

 Tổ chức tuần tra, kiểm soát 1.326 ca - 5.554 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, đã phát hiện và lập biên bản 

1.839 trường hợp vi phạm, tạm giữ 1.031 phương tiện, xử phạt vi phạm hành chính 1.755 trường hợp, tổng số tiền 

xử phạt 3,59 tỷ đồng. 
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chế dân chủ ở cơ sở, các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh, tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh trật tự và bảo 

vệ môi trường.... 

3. Công tác khen thƣởng 

Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện họp xét đề nghị các cấp khen thưởng 

về công trạng và thành tích năm 2023; năm học 2022 - 2023, kết quả: 

3.1. Công tác khen thưởng cấp nhà nước: Được Thủ tướng Chính phủ tặng 

Cờ thi đua cho 01 tập thể và Bằng khen cho 01 tập thể. 

3.2. Công tác khen thưởng cấp tỉnh: Được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Cờ thi 

đua cho 02 tập thể, danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 30 tập thể, Bằng khen 

cho 12 tập thể và 70 cá nhân. 

3.3. Công tác khen thưởng cấp huyện: Được Chủ tịch UBND huyện tặng 

danh hiệu Lao động tiên tiến cho 1729 cá nhân, danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở 

cho 104 cá nhân, danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến cho 77 tập thể, Giấy khen 

cho 184 tập thể và 592 cá nhân. 

3.4. Trong năm 2023, UBND huyện đã tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu Bà 

mẹ Việt Nam Anh hùng cho bà Nguyễn Thị Hà, sinh năm 1906, xã Tây Vinh, 

huyện Tây Sơn đã được Chủ tịch nước quyết định truy tặng tại Quyết định số 

1140/QĐ-CTN ngày 05/10/2022. 

4. Công tác tuyên truyền, tôn vinh và nhân rộng điển hình tiên tiến 

UBND huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng 

gương điển hình tiên tiến nhằm tạo phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, 

thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh 

tế - văn hóa - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. Năm 2023, 

UBND huyện có văn bản giới thiệu 03 cá nhân để Sở Nội vụ tuyên truyền gương 

điển hình tiên tiến. 

5. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thƣởng; công tác tổ chức bộ 

máy làm công tác thi đua, khen thƣởng 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện được kịp thời củng cố, kiện toàn; 

các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đã phát huy tốt vai trò, nhiệm vụ 

được phân công; tham mưu UBND huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện theo đúng quy 

chế do UBND huyện ban hành. Hoạt động cụm, khối thi đua ngày càng đi vào nề 

nếp và đạt hiệu quả cao; đến nay, huyện đã thành lập 02 Cụm và 06 Khối thi đua 

cho 15 xã, thị trấn và 44 cơ quan. Nhìn chung, công tác tổ chức phong trào thi đua, 

khen thưởng cấp huyện ngày càng đổi mới cả nội dung và hình thức. 

Trong năm 2023, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện đã tổ chức họp 

bình xét tặng danh hiệu thi đua và khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc các 

cơ quan, đơn vị, địa phương có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 

2023; bình xét tặng danh hiệu thi đua và khen thưởng cho các tập thể, cá nhân 

thuộc ngành Giáo dục huyện, kết thúc năm học 2022 - 2023 và đề nghị UBND tỉnh 

khen thưởng. Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện đã tổ chức họp 
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bình xét tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân thuộc các cơ quan tổ chức chính 

trị - xã hội huyện có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua do ngành phát 

động năm 2023 và các cơ quan thuộc ngành dọc đứng trên địa bàn huyện có thành 

tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2023. UBND huyện đã giao 

Phòng Nội vụ huyện là cơ quan chuyên môn tham mưu giúp UBND huyện thực 

hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Chỉ đạo Phòng 

Nội vụ huyện bố trí 01 chuyên viên chuyên trách làm công tác thi đua, khen 

thưởng, 01 lãnh đạo phòng phụ trách công tác thi đua, khen thưởng. Đối với 

UBND các xã, thị trấn: Công chức Văn phòng - Thống kê kiêm nhiệm công tác thi 

đua, khen thưởng. Đối với các cơ quan, đơn vị: Mỗi cơ quan, đơn vị bố trí 01 công 

chức, viên chức kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng. Việc bố trí công chức, 

viên chức chuyên trách, kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng góp phần tiếp 

tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua và thúc đẩy 

phong trào đi lên.  

6. Công tác giải quyết đơn thƣ khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, 

khen thƣởng 

Trong năm 2023, chưa có đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen 

thưởng. 

7. Việc trích lập, quản lý và sử dụng Quỹ thi đua, khen thƣởng theo quy 

định 

Công tác sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng: UBND huyện chỉ đạo Phòng 

Nội vụ huyện - Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện phối 

hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện trình HĐND 

huyện kinh phí thi đua, khen thưởng trong dự toán ngân sách huyện, sử dụng kinh 

phí đúng Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Năm 2023, UBND huyện bố trí 

kinh phí thi đua, khen thưởng đảm bảo tỉ lệ không vượt quá 1,0% ngân sách chi 

thường xuyên theo quy định.  

8. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác thi đua, khen thƣởng 

Hồ sơ khen thưởng được nộp trực tuyến trên hệ thống dịch vụ công theo quy 

định. 

II. NHẬN XÉT CHUNG 

Các phong trào thi đua, công tác khen thưởng của huyện tiếp tục chuyển 

biến tích cực; có sự chủ động phối hợp tốt giữa các ngành, đoàn thể, địa phương tổ 

chức phát động thi đua kịp thời, sâu rộng trên tất cả các lĩnh vực; nội dung thi đua 

cụ thể và kịp thời phù hợp với nhiệm vụ chính trị của từng ngành, địa phương. Do 

đó, tạo được sự chuyển biến tích cực, ý thức phấn đấu trong đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân, phát huy được tính chủ động, 

tích cực, kiên trì và khắc phục khó khăn, vươn lên thành động lực thúc đẩy hoàn 

thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội. 
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Tuy nhiên, trong thời gian qua việc tổ chức và phát động phong trào thi đua 

ở một số đơn vị còn tồn tại một số hạn chế cần khắc phục như: 

- Các phong trào thi đua, các cuộc vận động ở một số đơn vị, địa phương 

chất lượng chưa thật đồng đều, đơn vị cơ sở triển khai còn chậm, kết quả chưa cao. 

Công tác tuyên truyền về thi đua, khen thưởng, nêu gương người tốt, việc tốt, tuy 

có nhiều cố gắng, song việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến 

chưa nhiều. 

- Công tác tuyên truyền và tổ chức phát động phong trào thi đua ở một số 

nơi chưa được quan tâm, dẫn đến phong trào thi đua phát triển chưa được sâu rộng, 

chưa đều khắp, có một số nơi còn mang tính hình thức, dẫn đến hiệu quả chưa cao. 

- Cán bộ làm công tác thi đua kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, nhất là ở cơ sở 

nên có lúc, có nơi chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.  

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 

THI ĐUA - KHEN THƢỞNG NĂM 2024 

1. Tiếp tục triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện Luật Thi đua, khen 

thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15/6/2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 

31/12/2023 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi 

đua, khen thưởng; Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày 19/10/2016 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh 

Bình Định; Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 06/9/2014 của Huyện ủy Tây Sơn về việc 

tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng tổng 

kết và nhân điển hình tiên tiến. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

đề ra những nội dung cụ thể, thiết thực nhằm thực hiện tốt giải pháp về kiềm chế 

lạm phát, ổn định kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội, phấn đấu hoàn thành đạt và 

vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành, đơn vị, địa phương trong năm 2024.  

2. Gắn kết phong trào thi đua với thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện, của ngành, của từng cơ quan, đơn 

vị, địa phương, ưu tiên giải quyết các vấn đề cấp bách khó khăn, phức tạp; tiếp tục 

phát động thi đua “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo”, đẩy mạnh thi đua một số 

nhiệm vụ trọng tâm: Tháo gỡ khó khăn ở các Doanh nghiệp; phòng, chống hạn hán 

trong sản xuất nông nghiệp; xây dựng cánh đồng mẫu lớn; vận động, tuyên tuyền 

thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.  

3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua gắn với việc “Học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” bằng những việc làm cụ thể như: Tăng 

cường công tác cải cách hành chính; nâng cao hiệu quả cơ chế “Một cửa”, “Một 

cửa liên thông”; nâng cao hiệu lực, hiệu quả bộ máy nhà nước; chỉ đạo có hiệu quả 

công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đổi mới 

nâng cao chất lượng công tác thi đua, tăng cường tuyên tuyền động viên kịp thời 

những nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt; nhân rộng mô hình, điển hình tiên 

tiến thúc đẩy phong trào thi đua phát triển. Tổ chức phối hợp tốt giữa chính quyền, 
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Mặt trận và các đoàn thể trong công tác vận động, tổ chức phong trào thi đua và 

công tác khen thưởng. 

4. Tổ chức các biện pháp nhằm chấn chỉnh, nâng cao chất lượng công tác 

khen thưởng; khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột 

xuất, chuyên đề, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Tổ chức tổng kết khen thưởng năm 

2024 đảm bảo đúng quy định về điều kiện tiêu chuẩn, thành tích thật sự tiêu biểu, 

có tác dụng động viên nêu gương. 

5. Củng cố kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và bộ máy làm công 

tác thi đua, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ tham mưu tốt cho cấp ủy, chính quyền; chỉ đạo tổ chức tốt công tác thi 

đua, khen thưởng. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo, rút kinh nghiệm 

và chỉ đạo phong trào thi đua có hiệu quả. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và 

nhiệm vụ, giải pháp công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 trên địa bàn huyện, 

UBND huyện báo cáo Sở Nội vụ tỉnh để theo dõi, tổng hợp./. 

Nơi nhận:  
- Sở Nội vụ; 

- Ban TĐ-KT tỉnh;  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ủy viên Hội đồng TĐKT huyện; 

- CVP, C2;                                                           

- Lưu: VT, PNV.                                                                                                                                 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 Phan Chí Hùng 
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